
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARI

SETTORE 08 - EDILIZIA SANITARIA ED INVESTIMENTI TECNOLOGICI - RETI  

DI PROSSIMITA' E STRUTTURE INTERMEDIE IN ATTUAZIONE PNRR

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/04/2022
    

Numero Registro Dipartimento: 214

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4104 del 13/04/2022

OGGETTO: LEGGE 67/88 ART. 20 E LEGGE N. 450/97. FORNITURA E POSA IN OPERA 
GRUPPI DI CONTINUITÀ ED ELETTROGENI PER IL P.O. "MARIANO SANTO". LIQUIDAZIONE 
IN FAVORE DELL'AO "ANNUNZIATA" DI COSENZA. SAL N. 2 E SPESE TECNICHE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTO l’articolo  20  della  legge  11  marzo  1988,  n.  67  e  s.m.i.,  che  autorizza  l’esecuzione  di  un 
programma  pluriennale  di  interventi  in  materia  di  ristrutturazione  edilizia  e  di  ammodernamento 
tecnologico del patrimonio sanitario pubblico e di realizzazione di residenze sanitarie assistenziali per 
anziani e soggetti non autosufficienti;
VISTA la legge 27 dicembre 1997 n. 450 che ha reso disponibile la somma di lire 2500 miliardi, di cui  
670 miliardi  per l’anno 1998 e 1830 miliardi  per l’anno 1999,  per la realizzazione degli  interventi  di 
edilizia sanitaria ai sensi dell’art. 20 della legge n. 67/88; 
VISTA la delibera CIPE n. 53, del 6 maggio 1998 che ha approvato il quadro specifico per l’utilizzo della 
somma  complessiva  di  £.  2.500  miliardi,  resa  disponibile  dalla  legge  27  dicembre  1997,  n.  450, 
assegnando alla Regione Calabria una quota pari a £. 12.073.000.000 al netto della quota del 5% a 
carico della stessa Regione, per la realizzazione di interventi necessari ad adeguare le strutture e le 
tecnologie sanitarie alla normativa vigente in materia di sicurezza;
VISTO il decreto del Dirigente Generale n. 67 del 29/07/1999 con il quale sono stati approvati i progetti  
esecutivi  per  i  lavori  di  adeguamento  alla  normativa  antinfortunistica  dei  presidi  ospedalieri 
dell’Annunziata  (CS),  Mariano  Santo  (CS)  e  S.  Barbara  di  Rogliano  (CS),  già  approvati  con 
deliberazione del  Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera “Annunziata”  di  Cosenza, n.  1302 del 
28/07/1999 per un importo complessivo di euro 1.967.700,79 di cui euro 1.869.315,75  a carico dello 
stato  ed  euro  98.385,04  quale  5%  a  carico  della  Regione,  e  contestualmente  è  stata  chiesta 
l’ammissione a finanziamento;
VISTO il Decreto Dirigenziale del Ministero della Sanità del 30 ottobre 2000 con cui sono stati ammessi 
a finanziamento i progetti esecutivi per i lavori di adeguamento alla normativa antinfortunistica dei presidi 
ospedalieri dell’Annunziata (CS), Mariano Santo (CS) e S. Barbara di Rogliano (CS), per un importo 
complessivo di € 1.967.700,79 al netto della quota del 5% a carico della Regione Calabria ed articolati 
nei seguenti sottoprogetti:
Intervento A) Ristrutturazione del Servizio Rianimazione del P.O. Annunziata di Cosenza;
Intervento B) Fornitura e posa in opera di un gruppo di continuità centralizzato del tipo rotante per 

garantire la continuità elettrica del P.O. Annunziata di Cosenza ed opere accessorie;
Intervento C) Fornitura e posa in opera di un trasformatore supplementare di scorta per gli impianti di  

condizionamento centralizzati del P.O: Annunziata di Cosenza ed opere accessorie;
Intervento D) Fornitura e posa in opera di un gruppo elettrogeno ad esclusivo servizio degli impianti di 

condizionamento centralizzati del P.O: Annunziata di Cosenza ed opere accessorie;
Intervento E) Verifiche di sicurezza degli impianti elettrici e delle apparecchiature elettromedicali dei 

presidi ospedalieri Annunziata e M. Santo di Cosenza e S. Barbara di Rogliano (CS).
CONSIDERATO CHE:
- con  deliberazione  del  Direttore  Generale  dell’Azienda  Ospedaliera  “Annunziata”  di  Cosenza  del 

10/03/2006 n. 108, ravvisando il sopravvenire di altre priorità nel campo della sicurezza impiantistica 
degli ospedali aziendali, è stata approvata la variazione dei sottoprogetti  B), D) ed E) nei seguenti 
sottoprogetti:
- B1) Fornitura e posa in opera di un gruppo di continuità per il P.O. Mariano Santo di Cosenza;
- D1) Adeguamento dell’impianto elettrico del P.O. Mariano Santo di Cosenza;
- E1) Messa in sicurezza delle sale operatorie del P.O. Annunziata di Cosenza ed acquisto di un  

gruppo frigorifero.
- con  decreto  del  Dirigente  Generale  n.  4290  del  13  aprile  2006  si  è  preso  atto  della  richiesta 

dell’Azienda  Ospedaliera  “Annunziata”  di  Cosenza  e  contestualmente  è  stata  autorizzata  la 
rimodulazione dei sottoprogetti;

- a seguito delle ispezioni dei NAS sono emerse carenze in ordine allo stato dell’impianto elettrico del 
P.O.  Mariano  Santo  di  Cosenza,  per  le  quali  l’Azienda  Ospedaliera  “Annunziata”  di  Cosenza con 
propria  deliberazione  n.  319  del  21/03/2007  ha  chiesto  l’autorizzazione  a  variare  nuovamente  i 
sottoprogetti  B1) e D1) e ad annullare il  sottoprogetto E1), le cui opere, nel frattempo, sono state 
realizzate con i fondi del bilancio aziendale per come espressamente riportato nella deliberazione n. 
319/2007;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera “Annunziata” di Cosenza n. 230 
del 04/03/2008, con la quale è stato approvato, tra l’altro, il progetto esecutivo dell’intervento denominato 
“Lavori di installazione di un gruppo di continuità rotante con gruppo elettrogeno incorporato ed opere 
accessorie per il P.O. “Mariano Santo” di Cosenza” per un costo complessivo di € 446.218,76;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO il decreto dirigenziale del Dipartimento Tutela della Salute n. 993 del 12/02/2009 con cui è stato 
approvato,  tra  l’altro, il  sopracitato sottoprogetto e  contestualmente  è  stata  fatta  richiesta  di 
rimodulazione al Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali; 
VISTO il  decreto dirigenziale del  30/03/2009 del  Ministero del  Lavoro,  della Salute e delle  Politiche 
Sociali con cui è stata disposta la revoca, la rifinalizzazione e l’ammissione a finanziamento del suddett 
sottoprogetto;
PRESO ATTO CHE:
- con delibera dell’AO di Cosenza n. 640/2007 è stato affidato l’incarico professionale per l’elaborazione 

del  progetto  esecutivo  relativo  all’intervento  denominato  “Lavori  di  installazione  di  un  gruppo  di  
continuità rotante con gruppo elettrogeno incorporato ed opere accessorie per il P.O. “Mariano Santo”  
di Cosenza”;

- l’appalto dell’intervento in oggetto è stato affidato con delibera dell’AO di Cosenza n. 169/2010 alla 
ditta Caparelli Impianti di Montalto Uffugo;

- con delibera n. 276/2014 l’AO di Cosenza ha proceduto alla risoluzione anticipata del contratto di 
appalto sottoscritto con la sopracitata ditta Caparelli Impianti;

- su indicazione del RUP il progettista ha provveduto ad eseguire un aggiornamento progettuale che 
tenesse conto di quanto già realizzato e di eventuali nuove esigenze dei fabbricati serviti;

- con  delibera  n.  194/2017  è  stato  approvato  l’aggiornamento  progettuale  ed  il  relativo  quadro 
economico dell’intervento;

- con determina n. 902 del 24/08/2020 l’AO di Cosenza ha approvato gli atti per indire, a mezzo MePA, 
la  procedura negoziata  per  la  fornitura  e  posa in  opera  dei  gruppi  di  continuità  e  dei  dei  gruppi 
elettrogeni da destinare al P.O. “Mariano Santo” di Cosenza”;

- con determina dell’AO di Cosenza n. 1180 del 02/11/2020 sono stati aggiudicati i lavori in oggetto 
all’impresa Mirabelli  Gianfranco e si è provveduto ad approvare il  quadro economico per l’importo 
complessivo di € 330.722,04;

- a seguito dell’aggiudicazione l’AO di Cosenza, con nota prot. n. 1908 del 05/11/2020, ha trasmesso 
alla suddetta impresa la determina n. 1180 del 02/11/2020, la quale è stata sottoscritta digitalmente 
dall’aggiudicatario e restituita ai fini del perfezionamento del contratto su piattaforma MEPA;

CONSIDERATO CHE:
- il Direttore dell’UOC Gestione Tecnico Patrimoniale dell’AO “Annunziata” di Cosenza, con Determina 

n. 124 del 09/02/2022 ha approvato i documenti giustificativi di spesa relativi al SAL n. 2 (Fattura n.1 
del  17/01/2022)  ed  alle  spese  tecniche  di  progettazione  (Fattura  n.  2/PA  del  19/01/2022) 
dell’intervento in oggetto e contestualmente ha richiesto la liquidazione della somma complessiva di € 
58.564,00;

- che con comunicazione del  30/03/2022, l’AO di Cosenza ha perfezionato la richiesta di liquidazione 
trasmettendo la documentazione relativa al contratto MEPA;

- in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo ufficio sussistono i presupposti per provvedere 
al  pagamento  in  favore  dell’AO  “Annunziata”  di  Cosenza  dell’importo  di  €  58.564,00  (euro 
cinquantottomilacinquecentosessantaquattro/00), IVA inclusa, di cui € 55.635,80 quale quota del 95% 
a carico dello Stato ed € 2.928,20 quale quota del 5% a carico della Regione Calabria;

ACCERTATO  che sui pertinenti capitoli  n.  U6106011500  e n.  U6106012001, dell’esercizio finanziario 
2022, risultano rispettivamente gli impegni di spesa n. 16729/2014  e n. 9075/2019  che presentano la 
sufficiente disponibilità per far  fronte al  pagamento del  corrispettivo spettante all’AO “Annunziata”  di 
Cosenza;
DATO ATTO CHE:
- la  presente  liquidazione  non  è  assoggettabile  alla  verifica  prevista  dall’art.  48-bis  del  DPR  n. 

602/1973, in quanto disposta a favore di un’Amministrazione Pubblica;
- la somma a carico dello Stato pari a € 55.635,80, a valere sul finanziamento concesso con decreto 

dirigenziale del Ministero della Salute del 30 marzo 2009, sarà richiesta al Ministero dell’Economia e 
Finanze, a seguito dell’adozione del presente atto, secondo le procedure previste dalla conferenza 
Stato-Regioni del 19 dicembre 2002 e s.m.i.;

VISTI:
- il D.Lgs n. 118/2011, art. 57;
- la Legge Regionale 27/12/2021, n. 36 - “Legge di stabilità regionale 2022”;
- la Legge Regionale 27/12/2021, n. 37 - “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 

gli anni 2022-2024”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la D.G.R. n. 599 del 28/12/2021 - “Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 
Finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (art. 11 e 39 comma 10 D.Lgs. 23/06/2011, 
n. 118)”;

- la D.G.R. n. 600 del 28/12/2021 - “Bilancio Finanziario Gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2022-2024 (Art. 39 comma 10 del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118)”;

ATTESTATO CHE:
- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la 

corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6 

dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
VISTA la distinta di liquidazione n. 3215 del 25/03/2022 generata telematicamente e allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale;
RITENUTO,  pertanto,  di  dover  liquidare all’Azienda Ospedaliera “Annunziata”  di  Cosenza la somma 
complessiva di € 58.564,00 IVA inclusa, di cui € 55.635,80 quale quota del 95% a carico dello Stato sul 
cap. n.  U6106011500 ed €  2.928,20 quale quota del 5% a carico della Regione Calabria sul cap. n. 
U6106012001 del Bilancio Regionale del corrente esercizio;
VISTO  il  DPGR  n.  180  del  07/11/2021  avente  ad  oggetto  “Regolamento  di  riorganizzazione  delle  
strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”, con cui:
- è stato approvato il nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti della Giunta Regionale;
- le competenze del  Settore  “Edilizia Sanitaria ed Investimenti  Tecnologici" del  Dipartimento  “Tutela 

della Salute - Servizi Socio-Sanitari” sono state attribuite al Settore “Edilizia Sanitaria ed Investimenti  
Tecnologici - Reti di Prossimità e Strutture Intermedie in attuazione del PNRR”;

VISTO il decreto dirigenziale n. 11560 del 12/11/2021 con il quale è stato conferito l’incarico di funzione 
dirigenziale reggente del Settore n. 8 “Edilizia Sanitaria ed Investimenti Tecnologici - Reti di Prossimità e  
Strutture  Intermedie  in  attuazione  PNRR”  all’Ing.  Gidaro  Pasquale,  dirigente  di  ruolo  della  Giunta 
Regionale;
VISTI la DGR n. 522 del 26/11/2021 ed il successivo DPGR n. 232 del 29/11/2021, di nomina dell’Ing. 
Iole Fantozzi quale Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Socio-Sanitari”  
della Giunta della Regione Calabria;
VISTA la L.R. n. 7/1996;
VISTI gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;
VISTA la L.R. n. 34/2002 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. ed il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dai funzionari del Settore, la regolarità amministrativa 
nonché la legittimità e correttezza del presente atto;
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate:

DECRETA

DI PRENDERE ATTO della Determina n. 124 del 09/02/2022, con la quale il Direttore dell’UOC Gestione 
Tecnico Patrimoniale dell’AO “Annunziata” di Cosenza ha approvato i documenti giustificativi di spesa 
relativi al SAL n.  2 ed alle spese tecniche dell’intervento in oggetto, e contestualmente ha richiesto la 
liquidazione della somma complessiva di € 58.564,00 IVA inclusa.

DI LIQUIDARE a favore dell’Azienda Ospedaliera “Annunziata” di Cosenza la somma complessiva di € 
58.564,00 IVA inclusa, di cui € 55.635,80 quale quota del 95% a carico dello Stato ed € 2.928,20 quale 
quota del 5% a carico della Regione Calabria.

DI  DEMANDARE  al  Settore  Ragioneria  Generale  l’emissione del  relativo  mandato  di  pagamento  a 
favore  dell’Azienda  Ospedaliera  “Annunziata”  di  Cosenza,  secondo  quanto  riportato  nella  seguente 
tabella:

C.F./P. IVA Azienda Impegno
Capitolo di 

spesa
Importo

01987250782

AO

 “Annunziata” 

di Cosenza

16729/2014 U6106011500     €    55.635,80

9075/2019 U6106012001 €      2.928,20 

(euro cinquantottomilacinquecentosessantaquattro/00)                Totale €    58.564,00 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI RICHIEDERE,  secondo quanto previsto dalla conferenza Stato-Regioni  del 19 dicembre 2002, al 
Ministero dell’Economia e Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato,  Ispettorato 
Generale  per  la  Finanza  delle  Pubbliche  Amministrazioni,  la  somministrazione  della  somma  di  € 
55.635,80, a valere sul finanziamento concesso con la citata delibera CIPE n. 53 del 6 maggio 1998, da 
accreditare sul numero di contabilità speciale n. 306684 intestato alla Regione Calabria presso Sezione 
di  Tesoreria Provinciale dello Stato di  Catanzaro – risorse vincolate per “Spese per la realizzazione, 
nell’ambito  del  programma  pluriennale  previsto  dall’art.  20  della  legge  67/88  degli  interventi  di 
adeguamento  delle  strutture  sanitarie  alla  normativa  in  materia  di  sicurezza”,  per  il  successivo 
trasferimento nel bilancio regionale ai fini della disponibilità sul capitolo n. U6106011500.

DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’Azienda Ospedaliera “Annunziata” di Cosenza.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

DI ATTESTARE che l’Amministrazione regionale ha adempiuto a quanto previsto dall’art. 22 del d.lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 e s.m.i.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

DATTOLO FRANCESCO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

GIDARO PASQUALE
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


